MOÇÃO DE APLAUSO

Camara Municipal de Ibitinga

,gya,
I III

Protocolo Geral n° 623/2018
Data: 12/03/2018 Horário: 13:23

Legislativo - MOC 62/2018

/ 	•ÃL • _ 	(YD

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Padre Eduardo Malaspina por ter sido nomeado Bispo
Auxiliar da Diocese de São Carlos.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Padre Eduardo Malaspina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso ao Padre Eduardo Malaspina
que será sagrado Bispo Auxiliar no dia 1° de maio de 2018, na Catedral de São Carlos.

É com enorme alegria que parabenizo o Padre Eduardo Malaspina pela nomeação de
Bispo Auxiliar da Diocese de São Carlos, no qual ocorrerá a sagração no dia 1° de maio do corrente
ano. Nascido em Tabatinga, Eduardo ingressou no Seminário Diocesano de São Carlos em 7 de
fevereiro de 1982. Foi ordenado Diácono na Paróquia de São Geraldo em Araraquara, SP, em 06 de
setembro de 1991 e Presbítero em Tabatinga, na Paróquia Nossa Senhora do Bom Conselho, no dia 13
de dezembro de 1991, por Dom Constantino Amstalden, Bispo da Diocese de São Carlos.

Porém, foi o Bispo de São Carlos, Dom Paulo Cezar Costa, quem solicitou ao Papa
Francisco um auxiliar devido à necessidade de ajudá-lo no trabalho e que a diocese deveria ter outro
vigário geral, função ocupada por Malaspina anteriormente, que não é bispo, mas que o mesmo
continuará atuando no setor.

Padre Eduardo foi Vigário Paroquial da Paróquia Nossa Senhora do Patrocínio, em Jaú
no ano de 1992, como Administrador Paroquial da Paróquia Nossa Senhora Aparecida, em Américo
Brasiliense/SP, de 1992 a 1999, Secretário Diocesano de Pastoral e Coordenador Diocesano da
Pastoral da Diocese de São Carlos, de 2000 a 2008. Participou também por três mandatos do Conselho
de Presbíteros, como representante dos presbíteros em diversos Encontros Nacionais de Presbíteros e
Professor do Seminário do Propedêutico e Filosofia. E, atualmente é Pároco 	aróquia de São
Nicolau de Flüe em São Carlos, Professor do Instituto de Filosofia Santo Tomás s e Aq no (INFISTA)
e Vigário Geral.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 -

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

40-000

eCt

~e, ((/)~ de C2Y-a - SP
- g'codwiL9Yacwwaith„ 03"(ktek _

Enfim, peço a Deus que lhe abençoe nessa nova caminhada pelo bem da população e a
paz de todos. Solicito também que cópia desta Moção seja encaminhada ao Padre Eduardo Malaspina,
externando todo o orgulho desta Casa Legislativa pela sua sagração como Bispo Auxiliar que
acontecerá em São Carlos no dia 1° de maio.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de março de 2018.

ANTO O DA FONSECA
Vere. or — PTB

A Sua Senhoria o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2